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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 

 

ESCLARECIMENTO 

 

1º Questionamento.  

3.5.5. Deverá possuir no mínimo, 7 (sete) portas USB superior nativas USB 3.0 ou 
superior, dessas no mínimo 1 (uma) deverá ser do tipo USB-C na parte frontal do 
gabinete. 

 Para não inviabilizar a participação da Dell tecnologies neste processo licitatório, 
entendemos que será aceito equipamento com total de 5 portas USB sendo 1 delas 
USB 3.2 Type-C de 2ª geração na parte frontal. Está correto nosso entendimento? 

 
1ª Resposta  
   
O entendimento esta correto. 
 

2º Questionamento.  

7.2. Deverá possuir base com ajuste de altura, inclinação, giro e função PIVOT, a 
solução deverá fazer parte do projeto original dos monitores, não serão aceitas 
soluções através de bases de terceiros, mesmo em regime OEM;  
Naturalmente, toda arquitetura dos grandes fabricantes de Desktops possui em seu 
projeto a visão voltada ao conforto, segurança e ergonomia para o bem estar do 
usuário. O descrito no item 7.2, destaca que a base de suporte do monitor não poderá 
ser uma oferta OEM. 
Considerando que a base é apenas um acessório de suporte para o monitor, 
entendemos que todo o conjunto (BASE + MONITOR) deverá ser do mesmo fabricante 
do desktop, mantendo assim um padrão único de arquitetura, não sendo aceito 
monitores em regime OEM. 
Nosso entendimento está correto? 
 
2 ª Resposta   
   
O entendimento está correto.  

3º Questionamento.  
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6.4. Deverão ser fornecidas licenças do pacote office professional 2019 ou superior, já 
instaladas e configuradas para o pronto uso, bem como a disponibilização da chave de 
ativação das licenças para registro e futuro uso em caso de formatações de 
equipamentos; 
Entendemos que a solicitação de instalação, configuração do licenciamento Office 
pronto para uso, deve ser realizado em fábrica pelo próprio fabricante, (OEM), 
registrado e comprovado em nota fiscal e pelo portal da Microsoft, sendo apenas 
necessário a ativação no momento do recebimento do equipamento.  Também 
entendemos que o licenciamento deve ser na mais recente versão disponibilizada, 
atendendo as atualizações tecnológicas e possuindo garantia do próprio fabricante. 
Está correto nosso entendimento? 

 

3ª Resposta  

O entendimento esta correto. 
 

4º Questionamento.  

3.5. Possuir memória cache de no mínimo 25mb; 

Um processador Intel de 13ª geração com um cache de 24MB, considerando a 
tecnologia mais atual, é uma escolha estratégica que pode oferecer uma série de 
benefícios significativos. A variação de 1MB de cache não é significativa, pois não é 
uma métrica significativa, visto a possibilidade de somar os caches L2 e L3 do 
processador, ultrapassando assim, o solicitado no edital. 

É importante olhar além dessa única métrica e considerar o panorama geral, levando 
em conta a arquitetura, o número de núcleos, a eficiência energética e o suporte a 
tecnologias modernas. Essa abordagem pode resultar em um sistema mais robusto e 
eficiente. Para não inviabilizar a participação da Dell Tecnologies neste processo 
licitatório, entendemos que será aceito processador de 13° geração i5 13500T. Está 
correto nosso entendimento? 

 

4ª Resposta  

O entendimento está correto. 

 

JOSE ALVES M JUNIOR 
Pregoeiro 


